Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Královské věnné město Vysoké Mýto a jeho okolí

Bakalářská práce

Autor: Martina Dalecká

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – ruský jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Krmenčíková

Oponent práce: Ing. Daniela Manďáková

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením Mgr. Markéty

Krmenčíkové samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: ………………… Podpis: …………………

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum: ………………… Podpis studenta: ………………….

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Markétě

Krmenčíkové nejen za poskytnutí cenných rad, za milý a vstřícný přístup, ale také za

trpělivost a pomoc při tvorbě práce.

Anotace

DALECKÁ, Martina. Královské věnné město Vysoké Mýto a jeho okolí. Hradec králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 85 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je představit město Vysoké Mýto s jeho okolím a pomocí

dotazníkového šetření zjistit turistický potenciál Vysokého Mýta, jeho negativní a

pozitivní stránky. Teoretická část se zaměřuje na kulturní akce, historické a přírodní

památky Vysokého Mýta a jeho okolí. V první části se zabývá samotným městem, tedy

jeho historií, historickými a přírodními památkami a významnými každoročními akcemi.

V další části se věnuje nejvýznamnějším historickým a přírodním památkám blízkého

okolí města. U každé památky je popsán její vývoj napříč historií, její současný stav a

využití. Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, které hodnotí turistický potenciál dané

oblasti a jeho nedostatky. Poslední část praktické části je věnována návrhům na řešení
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Úvod

Bakalářská práce „Královské věnné město Vysoké Mýto a jeho okolí“ se zaměřuje

na historické památky Vysokého Mýta a okolí, dále také na kulturní akce konající se

v této lokalitě a na zhodnocení turistického potenciálu města. Výběr tématu byl ovlivněn

bydlištěm autorky (Vysoké Mýto) a pracovní zkušeností v Turistickém informačním

centru ve Vysokém Mýtě.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části je představeno Vysoké

Mýto nejprve z hlediska historických a přírodních památek, poté jsou popsány kulturní a

sportovní akce, které se ve Vysokém Mýtě konají pravidelně každý rok. Na konci této

části se práce zaměřuje na nejznámější historické a přírodní památky blízkého okolí

Vysokého Mýta.

Druhá část bakalářské práce obsahuje dotazníkové šetření. Díky dotazníkovému

šetření bude možné zhodnotit turistický potenciál Vysokého Mýta, negativní a pozitivní

stránky. S pomocí jeho výsledků bude možné předložit vlastní návrhy na zlepšení a

urychlení rozvoje cestovního ruchu v této lokalitě.

Práce bude obsahovat fotografie historických a přírodních památek, které pořídila

autorka. Kromě toho také fotografie nejzajímavějších kulturních akcí.

Hlavním cílem práce je představit danou lokalitu, poukázat na její zajímavosti,

zhodnotit její turistický potenciál a navrhnout praktická řešení na zlepšení a urychlení

rozvoje cestovního ruchu v této lokalitě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vysoké Mýto

1.1 Historie města

Vysoké Mýto je město ve východních Čechách ležící na vyvýšenině nad řekou

Loučnou. Jméno Loučná se ustálilo až v druhé polovině 19. století. V průběhu historie

měla několik nazvání, například „Trstenice“, „Mejtnice“, „Mejtnička“, „řeka, která od

Trstenice teče“ apod.1

Existuje několik variant toho, jak vzniklo jméno „Vysoké Mýto“.

První možností je poloha Vysokého Mýta (na kopci), to nahradilo starší „Mýto“

nebo „Staré Mýto“ (nacházelo se v rovině, proto „Vysoké“).2

Druhá teorie se týká vybírání peněz, tzv. mýta. Vysoké Mýto bylo součástí

Trstenické stezky, tudíž vybíralo clo z přepravovaného zboží, které bylo vysoké.

Poslední teorie vzniku „Vysoké“ se týká vysokých pařezů lesa, který byl

vymýcen.3

Vysoké Mýto je také známo pod jménem „Kujebina“, podle jednoho z dřívějších

občanů. Mýťaci jsou tedy odjakživa nazýváni „kujebáky“.

„V roce 1265 již Vysoké Mýto stálo a bylo opevněno (podle zakládací listiny

Poličky z 27. září 1265). Je proto třeba předpokládat, že vzniklo někdy okolo roku 1260.“4

Jako oficiální rok vzniku Vysokého Mýta se udává rok 1262.

Díky Trstenické stezce občané bohatli a Vysoké Mýto bylo v rozkvětu. Nejprve

byla města královská, některá z nich se stala městy věnnými. Města věnná darovali

králové svým manželkám, ty od měst potom dostávaly peníze. Královských věnných

měst bylo celkem devět a kromě peněz posílalo každé město něco, co bylo pro něho

typické, ve Vysokém Mýtě to byli pstruzi. Chloubou města se kromě kvalitního

kamenného opevnění a vlastního radního domu stal gotický chrám. Kdy přesně vznikl,

není známo.5

1 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: Stručné dějiny města. Hradec Králové: Kruh, 1974, s. 13.
2 KLIMEŠ, René. Informační průvodce městem Vysokým Mýtem a okolím. 3. Vysoké Mýto, 2009.
3 JIREČEK, Hermenegild. Královské věnné město Vysoké Mýto. Vysoké Mýto: GARN, 2012, s. 10.
4 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: Stručné dějiny města. Hradec Králové: Kruh, 1974, s. 17.
5 KLIMEŠ, René. Informační průvodce městem Vysokým Mýtem a okolím. 3. Vysoké Mýto, 2009.
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Během husitských válek bylo město obsazeno. Byla pobořena stará radnice (není

o ní známo mnoho informací) a církevní stavby.6 Zejména minoritský klášter (údajně stál

na dnešním Tyršově náměstí, postaven někdy v 60. letech 13. století), který už poté nebyl

znovu postaven.7

„Po husitských válkách postavila obec novou radnici, kde se začíná úřadovat

v první čtvrtině roku 1433.“8 Další úpravy města proběhly po roce 1461, kdy propukl

velký požár (shořelo mnoho domů, brána a další). Další velký požár proběhl roku 1517,

po něm byla postavena budova radnice a kostel Nejsvětější Trojice.9

Hospodářský rozkvět města je zastaven při nástupu Ferdinanda Habsburského na

trůn (začátek 16. století). V 18. století se k hospodářskému úpadku přidaly velká morová

epidemie a rozsáhlé požáry, při kterých shořelo několik památek a písemností.10

V 19. století se situace změnila. Začíná se hrát české divadlo, poté tady byla v roce

1839 otevřena vůbec první veřejná česká knihovna ve východních Čechách. Ještě před

vznikem knihovny sice propukl poslední veliký požár, ale i tak dochází ke vzestupu

kulturního života a hospodářské činnosti. Vznikla zde Sodomkova dílna (1895) a firma

Stratílek (1899). Sodomkova firma se zabývala výrobou kočárů a saní, později

automobilových karoserií. Firma Stratílek výrobou hasičské techniky.11

K Vysokému Mýtu se také váže vojenská historie. V druhé polovině 18. století

tady vznikly první cvičiště a kasárny. Na konci první světové války se proslavil

vysokomýtský 30. pěší pluk. Jako jeden z nejlépe organizovaných vojenských regimentů

byl po návratu z Itálie do Čech poslán na Slovensko. V letech 1968-1990 byla ve

Vysokém Mýtě sovětská okupační vojska.12

Kromě požárů a vichřicí zasáhly Vysoké Mýto také povodně. Poslední z nich

proběhla v roce 1997.


[…]


propagace je spíš zaměřena na léto, kdy sem přijíždí více návštěvníků, ale je potřeba

zvýšit povědomí i o mimosezónních aktivitách a událostech.

Je malý podíl návštěvníku do 26 let a nad 61 let. Pro mladé lidi mohou být

zajímavé koncerty, kulturní akce, sportovní aktivity. Pro starší naučné stezky, koncerty,

divadelní představení, vernisáže a spoustu dalších událostí. Rozhodně by to chtělo tyto

věkové skupiny přilákat. Tato problematika určitě souvisí s výsledky čtvrté otázky

týkající se původu informace o Vysokém Mýtě.

Právě podle výsledků ze čtvrté otázky je zřejmé, že Vysoké Mýto a jeho okolí

není dostatečně propagováno. Nejméně v oblasti médií (TV, tisk, propagační materiály,

…). Je tedy rozhodně potřeba zapracovat na propagaci lokality formou různých časopisů,

katalogů, novin, článků apod.

Není ale důležitá pouze forma „papírové propagace“, důležité jsou také webové

stránky.

65 Ubytování Vysoké Mýto. Penzion Tošovský [online]. Czechproduct, c2018 [cit. 2018-04-07]. Dostupné

z: http://tosovsky.penzion.com/6711/ubytovani/
66 Ceny ubytování. Hotel Kobylka [online]. [cit. 2018-04-07]. Dostupné z:

http://www.hotelkobylka.cz/cenik/
67 Ubytování Vysoké Mýto, penzion. Penzion u Bakaláře [online]. Czechproduct, c2018 [cit. 2018-04-07].

Dostupné z: http://ubakalare.penzion.com/13537/ubytovani-vysoke-myto-penzion/

http://tosovsky.penzion.com/6711/ubytovani/
http://www.hotelkobylka.cz/cenik/
http://ubakalare.penzion.com/13537/ubytovani-vysoke-myto-penzion/
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Vysoké Mýto se objevuje na mnoha webových stránkách, ať už jednotlivé

památky Vysokého Mýta nebo celé město a jeho historie. Určitě by ale nebylo od věci,

kdyby se na takovýchto stránkách také objevily oficiální stránky Vysokého Mýta, ze

kterých je určitě možné načerpat větší množství informací, zejména týkajících se právě

například kulturních a sportovních akcí. Tím by se mohlo podařit přilákat větší množství

návštěvníků.

Podle výsledku otázky týkající se účelu návštěvy je potřeba dostat do povědomí

potencionálních návštěvníků možnosti aktivní turistiky (cyklistické stezky, naučné

stezky, …), tedy přilákat jedince nadšené aktivní turistikou. Dále také zaostávají kulturní,

vzdělávací a sportovní akce, které jsou známé spíše zdejším obyvatelům.

Už jen z ekonomického hlediska je rozhodně potřeba upevnit potenciál

ubytovacích zařízení, která nejsou podle výsledků skoro využívána.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo představit danou lokalitu, poukázat na

její zajímavosti a podnítit zájem potencionálních návštěvníků. Dále také zhodnotit její

turistický potenciál, najít nedostatky a podle nich navrhnout praktická řešení.

Teoretická část se zabývala nejen Vysokým Mýtem, ale i jeho okolím. Autorka

začala historií města, pokračovala konkrétními historickými a přírodními památkami

Vysokého Mýta, kulturními a sportovními akcemi ve Vysokém Mýtě, které se konají

pravidelně každý rok. Poté se autorka zaměřila na blízké okolí Vysokého Mýta a jeho

historické a přírodní památky.

Druhou část, tedy praktickou, tvořilo dotazníkové šetření, které mělo zjistit situaci

a turistický potenciál Vysokého Mýta. Na základě výsledků dotazníkového šetření

zhodnotila autorka negativní a pozitivní stránky a na konci navrhla svá vlastní řešení jak

je možné zjištěné nedostatky vyřešit.

Zatímco z Vysokého Mýta byly zmíněny téměř všechny nejdůležitější historické

památky, z okolí autorka vybrala pouze ty, které sama několikrát navštívila, které hodnotí

jako ty s největším turistickým potenciálem a o kterých měla sama částečné znalosti. U

přírodních památek brala autorka ohled na jejich dostupnost a význam.

Na konci práce jsou fotografie autorky z některých kulturních akcí, dále také

fotografie historických a přírodních památek.
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Dotazník

DOTAZNÍK PRO NÁVŠTĚVNÍKY Datum:

1. Jakého jste pohlaví?

a. žena

b. muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a. lidé do 26 let

b. návštěvníci do 60 let

c. lidé nad 61 let

3. Proč jste navštívil/a Vysoké Mýto?

a. projíždím, tak jsem se zde zastavil/a

b. přijel/a jsem přímo do Mýta

c. na dovolené jsem poblíž a Mýto mě zaujalo jako jedno z okolních měst

4. Jak jste se dozvěděl/a o Vysokém Mýtě?

a. webové stránky

b. média (TV, tisk, propagační materiály, …)

c. doporučení od známých

d. něco jiného

5. Jaký je účel Vaší návštěvy?

a. návštěva památek a historie

b. návštěva kulturní, sportovní, vzdělávací akce

c. aktivní turistika a sport

6. Kolikrát jste už byl/a ve Vysokém Mýtě?

a. poprvé

b. dvakrát až třikrát

c. čtyřikrát a více

POKUD POBÝVÁTE V MÝTĚ:

7. Na jak dlouho zůstáváte v Mýtě?

a. 1 den bez přenocování

b. 2-3 dny

c. 4 a více dnů

8. Kde v Mýtě pobýváte?

a. v hromadném ubytovacím zařízení (hotel, pension, ubytovna, …)

b. u známých/příbuzných
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c. jinde

Zdroj: vlastní zpracování
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