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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je zaměřeno na jedno z královských

věnných měst – Vysoké Mýto, včetně zhodnocení přírodních a historických památek,

kulturních akcí nejen ve městě samém, ale i v nejbližším okolí. Autorka vyzvedla také

bohatou a dlouhodobou historii města. Ve své práci se zaměřila na možnosti

cestovního ruchu v dané oblasti za pomoci dotazníkového šetření, které bylo

vyhodnoceno včetně návrhů na řešení zjištěných nedostatků.

2. Cíl práce: Cílem práce je představení města Vysoké Mýto a jeho okolí z

hlediska historického a popisu přírodních a historických památek. Druhá část práce je

pak věnována možnostem cestovního ruchu v dané lokalitě.

3. Struktura: Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je dělena na část nazvanou „Vysoké Mýto“ - do 4 částí a na „Okolí“– dělení do 2

částí. Navazuje praktická část s vlastním dotazníkovým šetřením a jeho

vyhodnocením. V bakalářské práci nechybí Závěr, Seznam použité literatury, Seznam

pramenů a přílohy.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: Odpovídající, 85 stran včetně příloh

5. Použitá literatura a přílohy: 12 tištěných a 20 elektronických zdrojů, 41 obrázků a 7

grafů.

6. Jazyková a stylistická úprava: Drobné chyby, překlepy. Nevysvětlené zkratky, u

fotografií sjednotit názvy buď s velkými nebo malými písmeny, ale shodně!, chybí

velká písmena u názvů, atp.

7. Formální stránka: Chybí větší pečlivost, zbytečné pravopisné chyby a překlepy

kazící dobrý dojem.

8. Praktická část: V této části bakalářské práce těží autorka jednak z toho, že

město i jeho okolí osobně dlouhodobě zná, bydlí tady a pracovala i v TIC. Prokázala

dobrou schopnost práce s internetovými zdroji, využila zkušeností z práce v TIC

Vysoké Mýto. Využila znalostí ze studia, vytvořila dotazník, který následně

vyhodnotila. Škoda jen, že datum vyplnění dotazníku nepatřilo k povinným údajům na

vyplnění, protože pak mohou výsledky hodnocení z hlediska časového sloužit

například ke zhodnocení sezónnosti návštěvníků. V kapitole vlastních návrhů na

zlepšení rozvoje cestovního ruchu pak postrádám další možnosti mimo navrhovaných

webových stránek. V kapitole „Kde v Mýtě pobýváte“ nevyznívá moc profesionálně,

pokud autorka píše např.: „…penziony a hotely, je jich dohromady okolo sedmi“ nebo

„ Hromadných ubytovacích zařízení je v Mýtě zhruba kolem deseti.“ Vysoké Mýto

není tak velkým městem, aby se nedalo přesně ověřit, kolik ubytovacích zařízení zde

existuje.

9. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma, které je jí blízké vzhledem k tomu, že

v daném městě bydlí a důvěrně zná nejen město, ale i okolí. Při zhodnocení

turistického potenciálu Vysokého Mýta a okolí byly využity historické a přírodní

památky a nejvýznamnější turistické atraktivity z okolí. Samozřejmě, pokud by se měl

hodnotit opravdu celkově turistický potenciál dané lokality, muselo by se hodnotit

podle více kritérií /např. hodnotit i vybavenost lokality, dopravní dostupnost, atd./.

Postrádám více vlastních návrhů na zlepšení rozvoje cestovního ruchu – prosím o

dovysvětlení během obhajoby. Škoda pravopisných chyb, nekonkrétnosti při

objasňování ubytovacích kapacit. Chybí mi zmínka o zapojení Vysokého Mýta do

sdružení resp. svazku obcí Královská věnná města, což je jedna z možností rozšíření

propagace města. Přínosem je množství vlastních fotografií.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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